ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

!|1293291!687209»
Г осударственная Дума ФС РФ

Дата 15.06.2018
№488318-7; 1 .1

if Tbf-D+tff 20 1% г.  №

Председателю
Г осударственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации

В.В. ВОЛОДИНУ

Уважаемый Вячеслав Викторович!

В соответствии с частью I статьи 104 Конституции Российской
Федерации вношу на рассмотрение Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации в качестве законодательной инициативы
проект федерального закона «О внесении изменения в статью 3
Федерального закона «Об охране озера Байкал».

Приложения:

1. проект федерального закона «О внесении изменения в статью 3
Федерального закона «Об охране озера Байкал» на £л. в 1 экз.;

2. пояснительная записка к проекту федерального закона на i л. в 1 экз.;
3. перечень актов федерального законодательства, подлежащих

признанию утратившими силу, приостановлению, изменению,
дополнению или принятию в связи с принятием Федерального закона
на 1 л. в 1 экз.;

4. перечень нормативных правовых актов Президента Российской
Федерации, Правительства Российской Федерации и федеральных
органов исполнительной власти, подлежащих признанию утратившими
силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с проектом
федерального закона «О внесении изменения в статью 3 Федерального
закона «Об охране озера Байкал» на 1 л. в 1 экз.;

5. финансово-экономическое обоснование к проекту федерального закона
на 1 л. в 1 экз.;

6. копии текста законопроекта и сопроводительных документов на
магнитном носитеЛеГ

ОФ- Ю' -ЛА

Н.П.Николаев

Проект
Вносится депутатом

Г осударственной Думы
Российской Федерации

Н.П. Николаевым

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 3
Федерального закона «Об охране озера Байкал»

Статья 1

Часть 1 статьи 3 Федерального закона от 1 мая 1999 года № 94-ФЗ

«Об охране озера Байкал» (Собрание законодательства Российской

Федерации, 1999, № 18, ст. 2220; 2004, № 35, ст. 3607; 2006, № 50, ст. 5279;

№ 52, ст. 5498; 2007, № 45, ст. 5417; 2008, № 29, ст. 3418; 2009, № 1, ст. 17;

2011, № 30, ст. 4563; № 48, ст. 6732; 2014, № 26, ст. 3387) изложить в

следующей редакции:

«1. Правительство Российской Федерации по представлениям

органов государственной власти Республики Бурятия, органов

государственной власти Иркутской области, органов государственной

власти Забайкальского края утверждает нормативным правовым актом

Правительства Российской Федерации границы Байкальской природной

территории и экологических зон - центральной экологической зоны,

буферной экологической зоны, экологической зоны атмосферного

влияния.

Границы водоохранной зоны и границы рыбоохранной зоны озера

Байкал утверждаются нормативным правовым актом Правительства

Российской Федерации.».

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 сентября 2018

года.

Президент
Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона «О внесении изменения в статью 3
Федерального закона «Об охране озера Байкал»

Проект федерального закона «О внесении изменения в статью 3

Федерального закона «Об охране озера Байкал» разработан в целях

устранения правовой неопределенности в части утверждения границ

Байкальской природной территории и экологических зон - центральной

экологической зоны, буферной экологической зоны, экологической зоны

атмосферного влияния, границы водоохранной зоны и границы

рыбоохранной зоны. Так в действующей редакции статьи 3 Федерального

закона «Об охране озера Байкал» уставлено, что указанные границы

утверждаются Правительством Российской Федерации, однако

отсутствует форма акта об утверждении границ.

Данным проектом федерального закона предлагается внести

уточнение в часть 1 статьи 3, установив, что границы Байкальской

природной территории и экологических зон - центральной экологической

зоны, буферной экологической зоны, экологической зоны атмосферного

влияния, водоохранной зоны и границы рыбоохранной зоны,

утверждаются нормативным правовым актом Правительства Российской

Федерации.

Принимая во внимание роль Байкальской природной территории в

экономике страны и социальной сфере, а также значение озера Байкал как

уникального объекта Всемирного природного наследия ЮНЕСКО,

проблема сохранения экосистемы озера Байкал и рационального

использования природных ресурсов Байкальской природной территории

должна решаться комплексно. Этому должна способствовать

сбалансированность решения социально-экономических задач и задач

охраны естественной уникальной экологической системы озера Байкал. В

этой связи, утверждение, указанных в законопроекте границ нормативным

правовым актом Правительства Российской Федерации позволит, в том

числе проводить указанное решение через проведение публичных

обсуждений в отношении текста проекта постановления.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона «О внесении изменения в статью 3
Федерального закона «Об охране озера Байкал»

Принятие законопроекта не потребует дополнительных расходов,

покрываемых за счет средств федерального бюджета, не приведет к

уменьшению доходов федерального бюджета, а также каких-либо иных

изменений финансовых обязательств Российской Федерации.

П Е Р Е Ч Е Н Ь
федеральных законов, подлежащих признанию утратившими силу,

приостановлению, изменению или принятию в связи с проектом
федерального закона «О внесении изменения в статью 3 Федерального

закона «Об охране озера Байкал»

Законопроект не потребует принятия, изменения, приостановления или
признания утратившими силу федеральных законов.

П Е Р Е Ч Е Н Ь
нормативных правовых актов Президента Российской Федерации,

Правительства Российской Федерации и федеральных органов
исполнительной власти, подлежащих признанию утратившими силу,

приостановлению, изменению или принятию в связи с проектом
федерального закона «О внесении изменения в статью 3 Федерального

закона «Об охране озера Байкал»

В связи с принятием законопроекта не потребуется признания
утратившими силу, приостановления, изменения или принятия нормативных
правовых актов Президента Российской Федерации.

В связи с законопроектом не потребуется признания утратившими силу
или приостановления нормативных правовых актов Правительства
Российской Федерации.

Принятие законопроекта потребует принятия нормативных правовых
актов Правительства Российской Федерации в части утверждения границы
Байкальской природной территории и экологических зон - центральной
экологической зоны, буферной экологической зоны, экологической зоны
атмосферного влияния, границы водоохранной зоны и границы
рыбоохранной зоны озера Байкал.